1

B

宣威市住房和城乡建设局文件
宣建复〔2021〕11 号

宣威市住房和城乡建设局关于
推进宛水街道黉学巷社区生态文明建设的提案

（第 100 号）回复

尊敬的马庆荣、李琼玉、丁文汝等 7 位委员：

您们在政协宣威市第六届委员会第六次会议提出的《关于推

进宛水街道黉学巷社区生态文明建设的提案》已收悉。感谢各位

委员对城市建设工作提出的宝贵意见，现将办理情况答复如下：

一、加强组织领导，规范办理程序

根据《宣威市人民政府办公室关于认真做好 2021 年人大代

表建议政协委员提案办理工作的通知》（宣政办发〔2021〕54 号）

文件要求和有关会议要求，宣威市住房和城乡建设局高度重视

2021 年政协提案办理工作，成立以主要领导为组长，分管领导

2

为副组长，相关部门负责人为成员的政协委员提案办理工作领导

小组，具体负责提案的办理工作。研究制定工作方案，召开专题

会议对本提案办理工作进行了认真研究和具体安排。

二、深入调查研究，完善办理措施

黉学巷长约 500 米，宽不足 4 米，该路段属于老城区，因建

设时间早，周边房屋缺乏统一有序规划，加之宛水一小师生和家

长来往车辆多，沿路有临停车辆，致使该路段常有堵车情况发生。

经工程队工作人员现场查看，黉学巷道路狭窄拥挤，周边居民私

建房屋众多。但该片区路段暂未列入棚改范围，缺少改造项目支

持，目前不具备拓宽条件。

为有效缓解道路破损和解决道路拥堵问题，住建局市政工程

队安排人员对该路段破损坑塘进行修复，同时建议由交警加强管

控，划设单向行驶车道，加大对沿路临停处罚，进一步缓解道路

拥堵现象。

三、增强工作合力，落实下步工作

该路段属于城市道路，我们将强化公共设施管理，会同宛水

街道、公安局交警大队加强对该路段的建设和监管，一是由住建

局市政工程队对路面坑塘进行修补，解决路面坑洼影响安全问

题；二是宛水街道开展城区背街小巷综合整治，打造和谐宜居的

街巷环境；三是公安局交警大队增加该路段违法停车抓拍系统和

实施对该路段进行巡察，减少该路段违法停车行为，缓解该路段

交通拥挤压力。在下一步工作中，为推进宛水街道黉学巷社区生

态文明建设，提出以下几方面措施和建议：

3

（一）开展城区背街小巷综合整治工作。结合我市创文创卫

工作，由住建（城市管理）、交通、公安交警、市场监管、街道

等相关部门开展城区背街小巷综合整治工作，改善面貌，提升品

质，打造和谐宜居的街巷环境，进一步延伸管理触角，确保全市

二创提质和城市精细化管理工作落到实处。

（二）统一标准、统一部署完善基础设施和服务功能。在市

级层面作出统一标准、统一部署的基础上，背街小巷管理要落实

属地责任并与城市精细化管理相对接，与照明设施改造、低洼积

水治理、公厕升级、间缝绿化等专项计划相结合，力争以有限资

金发挥最大效益。使背街小巷基础设施和服务功能得到进一步提

升，边环境、景观、交通状况得到进一步改善，让广大市民切身

感受到整治带来的生活便利。

再次感谢您们对宣威市城市建设工作的关心和支持，希望继

续对我们的工作提出宝贵的意见和建议。你们对以上答复有什么

意见，请及时反馈我们，以便我们进一步改进工作。

宣威市住房和城乡建设局

2021 年 9 月 18 日

宣威市住房和城乡建设局办公室 2021 年 9 月 18 日 印发